
R6.10 月からの 当院の感染症対応について 

 
令和６年９月 30 日 

医療法人 田辺産婦人科 

 

 

 

皆さまには日頃より当院感染対策にご協力頂き誠にありがとうございます。 

皆さまにはご不便をおかけしますが、引き続きご理解・ご協力を賜りますようお願いいたし

ます。 

ご不明点につきましては妊婦健診の際に、医師や看護師に遠慮なくお尋ねください。 

 

 

外来診察 

・発熱や風邪のような症状がある場合は、来院前に必ず病院へご連絡ください。 

・付き添いの方の制限はありません。ただし、発熱や風邪のような症状がある場合は    

ご遠慮ください。 

・来院の際には、感染対策の観点から不織布マスク着用をお願いします。 

（お持ちでない場合は、窓口で 1枚 50 円で販売いたします。） 

 

 

 

安産教室・母親学級 

・安産教室はコロナ禍前に開催した教室を録画したものを YouTube にて配信しております。 

・母親学級は前期と後期に分けて動画配信しております。 

・ピンク色の「新しい生命を迎えるために」の冊子もご活用ください。 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症（疑い含む）と診断された場合  

・ご本人、または一緒に生活されている方が新型コロナウイルス感染症と判定された   

場合には、速やかに当院までご連絡ください。 

・療養される妊婦さんは、妊娠週数によって対応が異なりますので医師の指示に従って下さ

い。陣痛が発来した場合は、まず自宅で抗原検査をして頂き当院にご連絡下さい。陽性反

応が出た場合は、専門性の高い治療を目的として高次施設への転院となります。 

 

 



病棟 

入院時の流れ 

1. 陣痛が始まった、破水した、強い持続した腹痛に多い出血があった際にお電話下さい。 

 その際に、「発熱や風邪のような症状がある場合、また周りに感染症に罹患されている方が

いるか」、お伺いします。 

2. 来院されたら入院入り口、玄関先までお車を進めて頂き、インターフォンでお知らせくだ

さい。 

感染症状がない場合 

 抗原検査は不要です。ご入館いただけます。 

発熱や風邪のような症状のある方・周りに感染症に罹患されている方がいる場合 

・抗原検査は屋外で、乗車したまま行います。結果は 15 分前後で出ます。 

検査費用 2000 円/お 1 人 をご負担して頂きます。 

・急激な分娩進行により、15 分の待機ができない場合は感染対策を講じながら分娩管理とな

ります。 

・抗原検査の陰性を確認し、入院となります。 

 

立ち会い分娩について 

・ご主人様の立ち会いが可能です。他の方がご希望の場合は事前にご相談下さい。 

・立ち会われる方は、日々の健康観察にご留意ください。 

・陣痛・分娩中も不織布マスク着用でお願いします。 

・立ち会いの方も、感染症状がなければ抗原検査はいたしません。 

 

 

 

面会について 
ご面会は、風邪などの症状のある方はできません。 

ご面会は、配偶者、お子さん、両親を含め家族であれば 1回に 3人まで可能です。 

ご面会時間は、14～20 時の間で時間の制約はありません。 

注意点     

・面会中は不織布マスクの着用をお願いします。 

・面会中の飲食はお控えください。 

・授乳時間の面会はお控えください。 

・ママや赤ちゃんに感染の兆候が現れた場合には、即退院などの対策を講じ院内感染防止に 

努めます。 

その他     

・館内 Free Wi-Fi サービスがございます。ぜひご利用ください。 


